Testimoniu prepar, şi cualificaţiune ; 3) Atestat de ser
viciu ; 4) Declaraţiune că pe basa serviciului prestat în alta
comună începând, de când îşi formează pretensiune la cvin
cvenal? Le vor subşterne P. On, domn Nicolae Rocsin
protopop în Mihkerék per K5tegyăn până la 30 Iulie v.

Ianoşda 3/16 Iunie 1901.
Comitetul parochial.

în conţelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, protopop.
—•—

Pentru îndeplinirea postului înveţătoresc din H u s a -
S6U, protopopiatul Tinca (com. Bihor,) se escrie concurs
cu termin de alegere pe ziua 3/16 A u g . a. c. pe lângă
următorul salar : 1) Bani numeran 500 cor.; 2) 8 200/1600
jug.

biserica din loc, pen
tru a-şi arăta desteritatea în cant şi tipic, pe timpul pub
licat şi pentru a se arăta şi poporului.

Recursele se vor subşterne M. On. Domn Adam
Rosa în Leucuşeşsi, comitatul Carasin-Severin p u. Bet-
lenhâza, până la 2 9 Iul ie (11 August) in care zi va
fi şi alegerea.

Leucuşeşti în 19 Iunie (2 Iulie) 1901.
în conţelegere cu comitetul: ADAM ROSA, m. p. insp.

şcolar.
— • —

Se escrie concurs pentru staţiunea învăţătorească gr.-or.
rom. din Soldobagiu, protopresbiteratul Or&zii-Mari, ca
termin de alegere pe 29 Iulie (11 A u g u s t ) 1901.

Emolumentóle sunt: 1) \ 8 (jum.)

Dela competenţi se cere: 1) Atestst de botez; 2)
Testimoniu de cualificaţiune; 3) Atestat de conduită şi
serviciu prestat de când pretinde cuincuenalul; 5) Alesul
e obligat a conduce stiana, a instrua pe cei adulţi a cânta
glasurile, a propune practic pomicultura şi vieritul şi a
se presenta în sf. biserică din Drauţ pentru dovedirea des-
terităţii în cant şi tipic.

Petiţiunile adresate comitetului parochiei sunt până
în 27 Iulie (9 August) 1901 esclusive, a se subşterne sub
scrisului în Siria (Vilâgosl

Siria, la 18 Iunie (1 Iulie) 1901.
Qeorge Popoviei,
pro topop- inspector .

Pentru îndeplinirea definitivă a duor staţiuni învăţă-
toreşti din Nădlac, protopresbitaratul Aradului şi adecă
la şcoala superioară din centru şi la şcoala înferioară din
„Bujac," prin aceasta se escrie concurs cu termin de
3 0 d e zi le dela prima publicare in îoia oficială „Bise-
serica şi Şcoala."